
 

 産業・建設委員長報告のとおり決するにご異

議ございませんか。 

  （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○佐々木謙二議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、請願第17号は、産業・建設委員長報

告のとおり決定いたしました。 

 

 

 予算特別委員会審査報告 

＋

 

 

○佐々木謙二議長 次に、予算特別委員会の審査

の報告を求めます。 

 町田義昭委員長。 

  （町田義昭予算特別委員長登壇） 

○町田義昭予算特別委員長 おはようございます。 

 平成20年第５回市議会定例会において予算特

別委員会に付託になりました議案第93号 平成

20年度長井市一般会計補正予算第３号を始め特

別会計補正予算５件、水道事業会計補正予算１

件の合計７議案について、審査いたしました経

過と結果についてご報告申し上げます。 

 予算特別委員会は、会議日程に従い、12月17

日に審査が行われたところであります。 

 審査に当たっては、各会計補正予算の概要に

ついて担当課長より説明を受けた後、４名の委

員の総括質疑が行われ、終了後に細部審査を行

ったところでありますが、その経過につきまし

ては、議長を除く全員で構成する委員会であり

ますので、後刻、会議録によりご承知ください

ますようお願い申し上げ、審査の結果のみご報

告を申し上げます。 

 議案第93号 平成20年度長井市一般会計補正

予算第３号につきましては、賛成多数で原案の

とおり可決すべきものと決定いたしました。 

 議案第94号 平成20年度長井市公共下水道事

業特別会計補正予算第２号、議案第95号 平成

20年度長井市農業集落排水事業特別会計補正予

算第１号、議案第96号 平成20年度長井市訪問

看護事業特別会計補正予算第１号、議案第97号 

平成20年度長井市介護保険特別会計補正予算第

３号、議案第98号 平成20年度長井市浄化槽事

業特別会計補正予算第１号、議案第99号 平成

20年度長井市水道事業会計補正予算第２号の６

件につきまして、いずれも全員一致で原案のと

おり可決すべきものと決定いたしました。 

 以上が審査の結果でありますが、当局におか

れましては、審査の過程で委員各位より出され

ました質疑、意見については十分意を用いられ、

事務の執行に当たられますよう申し上げ、予算

特別委員会の審査の報告を終わります。 

○佐々木謙二議長 委員長の報告が終わりました。 

 ただいまの報告に対し、ご質疑ございません

か。 

  （「なし」と呼ぶ者あり） 

○佐々木謙二議長 質疑もないので、質疑を終結

いたします。 

 まず、日程第13、議案第93号 平成20年度長

井市一般会計補正予算第３号の１件について、

討論の通告がありませんので、討論を終結し、

採決いたします。 

 議案第93号について、予算特別委員長の報告

は、原案可決であります。 

 予算特別委員長報告のとおり決するに賛成の

議員の起立を求めます。 

  （起立多数） 

○佐々木謙二議長 起立多数であります。 

 よって、議案第93号は、予算特別委員長報告

のとおり決定いたしました。 

 次に、日程第14、議案第94号 平成20年度長

井市公共下水道事業特別会計補正予算第２号か

ら、日程第18、議案第98号 平成20年度長井市

浄化槽事業特別会計補正予算第１号までの５件

について、討論の通告がありませんので、討論

を終結し、一括して採決いたします。 

 議案第94号から議案第98号までの５件につい

―１２３― 



 

＋

て、予算特別委員長の報告は、いずれも原案可

決であります。 

 

 

 予算特別委員長報告のとおり決するに賛成の

議員の起立を求めます。 

○佐々木謙二議長 それでは、日程第20、議案第

100号 市道路面穴ぼこによる車両損傷事故に

係る損害賠償の額の決定についてから、日程第

23、議案第103号 平成20年度長井市一般会計

補正予算第４号までの４件を一括議題といたし

ます。 

  （起立全員） 

○佐々木謙二議長 起立全員であります。 

 よって、議案第94号、議案第95号、議案第96

号、議案第97号、議案第98号は、予算特別委員

長報告のとおり決定いたしました。  提案者の説明を求めます。 

 次に、日程第19、議案第99号 平成20年度長

井市水道事業会計補正予算第２号の１件につい

て、討論の通告がありませんので、討論を終結

し、採決いたします。 

 内谷重治市長。 

  （内谷重治市長登壇） 

○内谷重治市長 議案第100号、議案第101号及び

議案第102号についてご説明申し上げます。 

 議案第99号について、予算特別委員長の報告

は、原案可決であります。 

＋ ＋

 これら３議案は、いずれも市道路面穴ぼこに

よる車両損傷事故に係る損害賠償の額の決定に

ついてでございまして、長井市が管理する市道

の穴ぼこを原因とする車両損傷に係る損害賠償

の額を決定するため、地方自治法第96条第１項

第13号の規定によりご提案申し上げるものでご

ざいます。 

 予算特別委員長報告のとおり決するに賛成の

議員の起立を求めます。 

  （起立全員） 

○佐々木謙二議長 起立全員であります。 

 よって、議案第99号は、予算特別委員長報告

のとおり決定いたしました。  次に、議案第103号 平成20年度長井市一般

会計補正予算第４号についてご説明申し上げま

す。 

 

 

 委員会付託の省略について  第１条の歳入歳出予算の補正につきましては、

予算の総額に1,026万2,000円を追加いたしまし

て、予算の総額を歳入歳出それぞれ107億1,256

万円といたすものでございます。 

 

 

○佐々木謙二議長 お諮りいたします。これより

上程いたします議案は、委員会付託を省略し、

全員でご審議願いたいと思いますが、これにご

異議ございませんか。 

 このたびの補正は、緊急経済活性化推進事業

補助金1,200万円及び車両損害事故の損害賠償

金26万2,000円を追加し、小規模事業所創業支

援補助金200万円の不用見込み額を減額いたす

ものでございます。 

  （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○佐々木謙二議長 ご異議なしと認めます。 

 また、これらの補正の財源といたしまして、

前年度繰越金1,000万円、全国市有物件災害共

済会道路賠償責任保険金26万2,000円を計上い

たすものでございます。 

 よって、そのように決定いたしました。 

 

 

 日程第２０ 議案第１００号 市道 

 路面穴ぼこによる車両損傷事故に係  以上、よろしくご審議賜りますようお願い申

し上げます。  損害賠償の額の決定について外３件 

―１２４― 

＋


